
 

 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25.04.2019 г.    г. Тайшет   № 103 
 
О внесении изменений в Регламент 
Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение», утвержденный решением 
Думы Тайшетского городского посе-
ления от 24.03.2016 г. № 243 
 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного са-
моуправления», Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение», Дума Тайшетского городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Регламент Думы Тайшетского муниципального образования «Тайшет-

ское городское поселение», утвержденный решением Думы Тайшетского городского посе-
ления от 24.03.2016 г. № 243 следующие изменения: 

1.1. Главу 1 «Общие положения» дополнить статьей 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Обеспечение доступа к информации о деятельности Думы Тайшетского го-

родского поселения. 
1. Обеспечение доступа к информации о деятельности Думы осуществляется в со-

ответствии с Конституцией Российской Федерации, законом Российской Федерации «О 
средствах массовой информации», Федеральными законами «Об информации, информа-
ционных технологиях и о защите информации», «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», иными 
федеральными законами, Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение», настоящим Регламентом.  

2. Доступ к информации о деятельности Думы обеспечивается отделом по органи-
зационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского городского 
поселения следующими способами: 

1) обнародование (опубликование) информации о деятельности Думы в средствах 
массовой информации; 

2) размещение информации о деятельности Думы на официальном сайте админи-
страции Тайшетского городского поселения; 

3) ознакомление физических и юридических лиц с информацией о деятельности 
Думы в здании администрации Тайшетского городского поселения, через архивные фон-
ды; 

4) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций 
(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов области и ор-
ганов местного самоуправления, на заседаниях Думы в соответствии с Регламентом; 



 

 

5) предоставление информации о деятельности Думы пользователям информацией 
по их запросу; 

6) видеозапись, фотосъемка всех, кроме закрытых заседаний Думы из зала заседа-
ний Думы осуществляемая администрацией Тайшетского городского поселения размеща-
ется на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения». 

1.2. Статью 36 изложить в новой редакции: 
«Статья 36. Протокол, звукозапись, видеозапись заседаний Думы. 
1. Во время заседаний Думы отделом по организационной работе контролю и дело-

производству администрации Тайшетского городского поселения ведется протокол, зву-
козапись и видеозапись. Протокол подписывается председательствующим на заседании 
Думы.  

2. Депутаты, глава, должностные лица органов местного самоуправления Тайшет-
ского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» вправе знако-
миться с содержанием протокола, звукозаписи, видеозаписи по предварительному запро-
су, который подается за 3 дня председателю Думы. 

3. Видеозапись, звукозапись заседаний Думы, комитетов и комиссий иными лица-
ми осуществляется по предварительному запросу, который подается за 3 рабочих дня до 
даты проведения на имя председателя Думы. Вопрос о видеозаписи, звукозаписи иными 
лицами заседаний Думы выносится председателем Думы на голосование и принимается 
большинством голосов от присутствующих на заседании Думы депутатов и отражается в 
протоколе». 

2. Администрации Тайшетского городского поселения: 
2.1. опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой инфор-

мации; 
2.2. в установленном порядке обеспечить осуществление государственной реги-

страции настоящего решения.  
 
 
 
 
 
 

 
Председатель Думы Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»      О.В.Бычкова 
 

Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»      А.М.Заика 


